类别标记：A

慈溪市教育局文件

慈教建〔2025〕15号                        签发人：杨儿

对市十八届人大四次会议第377号建议的答复
余丽代表：

您提出的《关于开放学校体育场地的建议》已收悉。首先，感谢您对我市全民健身事业及学校体育场地对外开放工作的关注和支持。针对您提出的问题和建议，我局高度重视，并积极采取措施加以改进和完善。现就有关情况答复如下：

一、以点带面、分批开放

根据您的建议，我们将采用“以点带面”的策略，优先选择条件成熟的学校作为试点进行开放。这些学校需要完成教学区与公共活动区的有效隔离，安装必要的门禁系统、监控设备以及照明设施等，确保开放期间的安全管理。同时，将配备室外卫生间和其他必要设施，并安排专业的保安和保洁人员维护秩序和环境卫生。对于目前尚不具备开放条件的学校，将逐步实施改造升级，在满足安全和服务标准后有序对外开放。

二、实施登记准入制度

为了保障开放期间的安全与秩序，所有对外开放的学校体育场地都将实行严格的登记准入制度。首次进入学校的居民需提供姓名、身份证号码、联系电话及紧急联系人信息进行登记备案。这不仅有助于加强场地管理和应急响应能力，也为市民提供了更加安全可靠的锻炼环境。

三、强化指导监督与资金支持

为确保学校体育场地对外开放工作的顺利开展，我局将联合体育部门加强对开放工作的指导和监督检查。对学校场地开放中出现的问题督促及时改正。此外，还将加大科学健身知识的普及力度，通过线上线下相结合的方式向公众宣传正确的运动方法和注意事项，鼓励市民文明使用学校操场和体育设施，共同营造良好的健身氛围。

总之，开放学校体育场地是落实国家全民健身战略的重要举措之一，对于缓解群众健身需求与现有资源不足之间的矛盾具有重要意义。我们将继续努力，不断完善相关政策措施，推动更多符合条件的学校加入到体育场地对外开放行列中来，为广大市民提供更多优质便捷的健身场所。

慈溪市教育局

　　　　　　　　　　　　   　　　 2025年6月23日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市文广旅体局,横河镇人大主席团。
联 系 人：孙永权
联系电话：63919029